UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Analýza poetiky vybraných děl Bohumila Hrabala

*Bakalářská práce*

Autor práce: Monika Sechovcová

Vedúci práce: Mgr. Jakub Češka, Ph.D.

Praha 2013

Prehlasujem,

že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, citovala som všetky použité pramene a nevyužila som prácu k získaniu iného titulu.

V Prahe dňa 20.6. 2013

.....

Na tomto mieste by som rada poďakovala Mgr. Jakubovi Češkovi, Ph.D. za inšpiráciu k napísaniu tejto práce a za pomoc pri jej realizácii.

# Obsah

Úvod..... 1
<b>1. Metodologická časť.....</b> <b>5</b>
2.1. Český štrukturalizmus..... 5
2.2. Jan Mukařovský..... 6
<b>2. Analýza postupov.....</b> <b>10</b>
2.1. Pomenovanie..... 10
2.2. Konfrontácia..... 14
2.2.1. Štylistická konfrontácia..... 16
2.2.2. Konfrontácia postáv..... 20
2.2.3. Sémantická konfrontácia..... 22
2.3. Personifikácia..... 25
2.4. Synekdocha..... 29
2.5. Paralelizmus (syntaktická úroveň)..... 32
2.6. Paralelizmus (tematická úroveň)..... 33
2.7. Vymenovanie..... 37
2.8. Segmentovanie..... 39
2.9. Striedanie slovesných časov..... 41
2.10. Nadmerné používanie troch bodiek..... 43
<b>Záver.....</b> <b>46</b>
<b>Zoznam použitej literatúry.....</b> <b>49</b>

## Úvod

Cieľom tejto práce je interpretovať vybrané diela Bohumila Hrabala na základe analýzy umeleckých postupov, ktoré v nich využíva. Analýzu postupov, tzn. formy literárneho diela, pokladáme za najvhodnejší spôsob, ako Hrabalovu tvorbu uchopiť a interpretovať. Sú to práve tieto postupy, čo tvorí jadro jeho práce, pretože práve tieto postupy sú nositeľom umeleckej účinnosti, pretože práve oni pútajú čitateľovu pozornosť, narušujú jeho obvyklé vnímanie sveta a sú tak prvkom ozvlášťujúcim, a práve ozvláštnenie<sup>1</sup> je jadrom literárneho umenia, ktoré bude stáť v centre našej pozornosti. Toto ozvláštnenie vyviera z jednotlivých postupov, poetických figúr, ktoré Hrabal vo svojich dielach kreatívne využíva a variuje.

V našej práci sa inšpirujeme postupmi českého štrukturalizmu, predovšetkým postupmi zakladateľa Pražského lingvistického krúžku - Jana Mukařovského, ktorý vo svojich *Studiích z poetiky* predkladá spôsob interpretácie literárneho diela pomocou rekonštrukcie tvorivého gesta jeho vzniku. Naša práca je pokusom o artikuláciu sémantického gesta<sup>2</sup> Bohumila Hrabala a o vyvrátenie názoru takého čitateľa Hrabalových diel, ktorý získal dojem, že jeho dielo je iba chaotickým a neusporiadaným myšlienkovým prúdom. Domnievame sa, že opak je pravdou - totiž, že Hrabalovo dielo je mozaikou dopredu presne premyslených tvorivých postupov, že autor akokoľvek čerpá z chaosu a zo sna, dáva týmto amorfným prvkom vo svojom diele formu a všetko v ňom je „rozumovým snom“, neponecháva svoje diela napospas prirodzenému osudu, naopak vytvára im osud umelý, ktorý predurčuje ich existenciu, ktorý chce ovplyvniť spôsob, ako dielo bude vnímané očami čitateľa. Túto domnienku chceme doložiť v našej práci.

V jednotlivých kapitolách našej práce sa preto budeme venovať základným tvorivým postupom, pomocou ktorých je Hrabalovo dielo vystavané, tzn. budeme analyzovať:

- 1) pomenovania,
- 2) konfrontáciu,
- 3) personifikáciu,
- 4) synekdochu,
- 5) paralelizmus (syntaktická úroveň),

---

<sup>1</sup> pozn. autora: autorom pojmu ozvláštnenie je literárny vedec ruskej formálnej školy V. Šklovskij. V článku *Umenie ako postup (1917)* ho definuje ako podstatu umenia, ktoré má rušiť navyknutý spôsob myslenia, dať pocitovanie vecí, ako faktov videnia, a nie poznania, sťažovať formu, resp. predlžovať proces vnímania.

<sup>2</sup> pozn. autora: princíp alebo zámer, ktorým je dielo organizované a ktorým sa vytvára štýlová a významová jednota diela.

- 6) paralelizmus (tematická úroveň),
- 7) vymenovanie,
- 8) segmentovanie,
- 9) striedanie slovesných časov,
- 10) nadmerné používanie troch bodiek.

V metodologickej časti sa naša práca pokúsi uviesť do problematiky štrukturalistickej interpretácie literárneho diela v podaní Jana Mukařovského a následne uplatní túto interpretáciu na konkrétnom literárnom materiáli. Výber diel je podmienený pôvodným zámerom práce, ktorý spočíval v úmysle vyložiť, ako autor vo svojich dielach zobrazuje pofebruárové udalosti československých dejín. Pôvodný zámer práce ustúpil do pozadia hlavne vďaka tomu, že sme v priebehu analýzy Hrabalových textov dospeli k záveru, že primárnu dôležitosť v jeho diele hrajú práve postupy, ktoré ho tvoria a že interpretácii obsahovej stránky by preto mala predchádzať dôsledná analýza stránky formálnej.

Práca analyzuje v kontexte svojho pôvodného zámeru diela, ktoré niekedy implicitne a inokedy explicitnejšie zachytávajú pofebruárovú skutočnosť. Sú to diela:

1) Poviedka *Jarmilka* - dokončená bola už v roku 1952, jej pôvodné znenie však bolo vydané až v roku 1992 Pražskou imagináciou v treťom zväzku Hrabalových zbraných spisov (predtým vydaná v autocenzurovanej podobe v *Pábitelích* v roku 1964 a v modifikovanej podobe v *Poupatech* v roku 1970). Cesta k objaveniu a vydaniu tejto poviedky bola vskutku kľukatá, na jej vydaní sa pôvodne chcel pričiniť aj básnik Jiří Kolář, ktorý „náhodou objavil rukopis *Jarmilky* v skrinke Karla Maryska v šatni Národného divadla a našiel v nej množstvo pestrých obrazov a iskrivých postrehov, a preto na ňu upozornil kritika Jiřího Weila (...), ktorý s neomylnou istotou ihneď prehlásil, že je to nówum v českej próze a že autora je treba podnecovať k ďalšej práci.“<sup>3</sup>

Táto poviedka je považovaná za zlomovú v rámci vývoja Hrabalovej poetiky, líši sa od predchádzajúcich Hrabalových textov, predovšetkým pretože je inšpirovaná tzv. totálnym realizmom, ktorý hlásal Egon Bondy a ktorý bol neskôr charakterizovaný ako „umenie vydupať zo štvorcového metra celý svet, teda na malej ploche detailu, uvedeného do krajností, vyvolať gejzír predstáv širších a všeobecnejších.“<sup>4</sup> *Jarmilka* sa svojím podtitulom - *Dokument* i svojím obsahom snaží zobrazit' skutočnosť vo všetkej jej surovosti a neotesanosti. V tejto poviedke Hrabal reflektuje obdobie, kedy pracoval na kladenských hutách (1949-1953). Hlavnými postavami poviedky sú nosička desiat Jarmilka a Hannes Reegens -

<sup>3</sup> PYTLÍK, Radko. ...a neuvěřitelné se stalo skutkem: O Bohumilu Hrabalovi. Praha: Emporius, 1997. s.37-38.

<sup>4</sup> Ibid. s.33.

pracovník hute, presvedčený komunista, ktorý strávil roky svojho života v koncentračnom tábore. Rozprávačom v tejto poviedke je „strejda“, ktorý hrá sprostredkujúcu úlohu, tzn. dáva prehovárať ostatným postavám.

2) Texty z poviedkového cyklu *Inzerát na dům, ve kterém už nechci bydlet*, ktoré boli knižne publikované v roku 1964 a „patria do publikačného obdobia, ktoré bolo násilne prerušené zaradením autora medzi stovky „autorov v likvidácii“ v počiatkoch husákovskej normalizácie.“<sup>5</sup> Cyklus obsahuje poviedky tvorené metódou montáže, koláže a konfrontáže a je rámcovaný dvoma prepismi pôvodných eposov z päťdesiatych rokov (*Kafkárna, Krásná Poldi*). Poviedky môžeme podľa M. Jankoviča ďalej kategorizovať na:

[…]

s personifikáciou, pretože i jej prostredníctvom veci ožívajú. Na základe kvantitatívnych vecných súvislostí si v Hrabalovom diele menia miesto väčšinou časti a celok v tomto smere, len málokedy sa stane, že je to naopak, tzn. že by celok zastupoval svoju časť. Hrabalov fikčný svet je tak rozčlenený na časti, každá jednotlivosť v ňom hrá dôležitú úlohu, pretože je nositeľkou celku. Analýzou vybraných diel sme dospeli k záveru, že najfrekvencovanejším predmetom synekdochy v nami analyzovaných dielach sú časti tela a odev.

V centre pozornosti piatej a šiestej kapitoly stojí paralelizmus, v piatej kapitole v podobe štylistickej figúry, ktorej účinok je umocnený prostredníctvom anafory, v šiestej kapitole zase na úrovni vyššej tematickej, v podobe zrkadlenia postáv, dejov, obrazov. Paralelizmus ako štylistická figúra plní v Hrabalovom diele nasledovné funkcie: (a) rytmizuje

---

<sup>183</sup> pozn. autora: medzi diela, ktoré zmienujú úlohu konfrontácie v Hrabalovom diele patria napríklad:

JANKOVIČ, Milan. *Kapitoly z poetiky Bohumila Hrabala*. Praha: Torst, 1996.

KALIVODA, Jaroslav. *Literatura Bohumila Hrabala: Struktura a metoda Hrabalových děl*. Praha: Pražská imaginace, 1994.

ROTHOVÁ, Susanne. *Příliš hlučná samota a hořké štěstí Bohumila Hrabala*. Praha: Pražská imaginace, 1993.

text, (b) člení text, do prúdu reči vnáša prostredníctvom opakovania určitú štruktúru, (c) stupňuje a umocňuje skutočnosť, (d) ruší časovú hierarchiu. Postup tematického paralelizmu dáva v Hrabalových textoch vzniknúť paralelným svetom „tam hore“ a „tam dole“, zdvojuje postavy, obrazy i gestá.

Siedmou kapitolou sme sa pokúsili načrtnúť funkciu vymenovania v Hrabalovom diele, ktorá vystupuje do popredia ako symptóm automatizmu v pracovných prostrediach, alebo môže byť symbolom, pripomienkou minulosti, niečoho nepotrebného. Zároveň pôsobí ako kontrastný prvok.

V ôsmej kapitole sa zaoberáme postupom, ktorý autor využíva k ozvlášťujúcemu opisu - postupom segmentácie, ktorý v Hrabalových dielach úzko súvisí s procesom ritualizácie každodenných výkonov.

V deviatom oddieli našej práce venujeme pozornosť striedaniu slovesných časov, v tomto oddieli čerpáme zo štúdie F. Esvana, ktorý sa tejto problematike venuje v stati v zborníku *Hrabaliana rediviva*. Pojednať o tomto jazykovom jave pokladáme za dôležité najmä preto, že je jedným z hlavných prostriedkov, ktorými Hrabal dosahuje dojem orálnosti svojej prózy (o ďalšom symptóme - stylistickej konfrontácii obecnej a spisovnej češtiny pojednávame v kapitole 2. Konfrontácie).

V poslednej, desiatej kapitole našej práce sme sa pokúsili na základe štúdie M. Jankoviča pojednať o dôležitosti a funkciách troch bodiek v Hrabalových prózach. Túto kapitolu považujeme za nedielnú časť našej analýzy, pretože grafické prejavy sú v Hrabalovom diele časté a zároveň nie sú mimovoľné, nevyplývajú z Hrabalovej nedbalosti ale naopak z jeho zámeru. Podľa Jankoviča na viac plnia netradičné funkcie napríklad vytvárajú dojem plynulosti alebo naopak útržkovitosti.

Analýzou vybraných diel Bohumila Hrabala sme potvrdili náš predpoklad, ktorý sme stanovili v úvode našej práce, t.j. že Hrabalovo dielo tvorí celok zostavený z dopredu presne premyslených postupov. Týmto prvým záverom našej práce môžeme definitívne vyvrátiť častý názor, že Hrabalovo dielo je chaotickou zmesou bez ladu a skladu chýlených myšlienkových výplodov. Dospeli sme taktiež k ďalšiemu záveru, a to že všetky tieto postupy, ktoré tvoria Hrabalovo dielo smerujú k jeho fragmentácii, sú odrazom mnohotvárnosti, dynamickosti, pestrosti sveta, ktorý reflektujú a zároveň sú formou, ktorá vnáša do pôvodne neusporiadaného materiálu Hrabalových textov poriadok. V kontexte dialektického myslenia sú teda postupy tým, čo Hrabalovu poetiku rozdeľuje a zároveň spája. Mnohosť a jednoliatosť, útržkovitosť a plynulosť sú dva póly, ktoré súznejú v celku Hrabalovho diela.

Našu prácu sme symbolicky ukončili pojednaním o funkcii troch bodiek v diele Bohumila Hrabala, pretože aj naša práca má charakter nedopovedanosti... Nenárokuje si v nej totiž na úplné obsiahnutie všetkých tvorivých postupov, ktoré Hrabal používa, a dokonca ani na úplné obsiahnutie celkovej šírky a tvorivého bohatstva diel, ktoré v nej analyzujeme. Naša práca by mohla pokračovať ďalej, pretože analýza Hrabalových postupov sa zdá byť rovnako široká, aká je široká paleta pestrosti jeho diela. Cieľom našej práce bolo načrtnúť hlavné obrysy postupov, ktoré autor využíva pri komponovaní diela a poukázať na to, že to, čo sa zdá spočiatku chaotické, neusporiadané a bezbrehé je v skutočnosti štruktúrované, regulované a podlieha poriadku. Našou analýzou bolo takto ukázané, že hodnota Hrabalovho diela nespočíva v náväznosti na aktuálnu skutočnosť, ale v tvorivom prístupe k využívaniu poetických postupov.
