Věc: posudek vedoucího bakalářské práce Moniky Sechovcové s názvem: *Analýza poetiky vybraných děl Bohumila Hrabala*.

Autor posudku: Jakub Češka Ph.D.

Práce Moniky Sechovcové představuje velmi sympatický interpretační výkon vybraných děl Bohumila Hrabala. Autorka sice původně zamýšlela tematizovat zobrazování zlomových politických událostí právě v Hrabalově tvorbě, je však třeba hodnotit kladně, že od tohoto záměru záhy ustoupila. Neboť dříve než se pustíme do interpretace určitých literárně inscenovaných událostí, je zapotřebí pokusit se nejprve rozkrýt autorskou iluzivní strategii. Je tedy zapotřebí rozkrýt určitý kód, v němž jsou události zapsány. Stopa původního záměru je patrná ve výběru literatury. Od historizujícího čtení se autorčin zájem přesouvá k poetice Hrabalových próz, inspiračním podnětem pro ni byla rozsáhlá stať Jana Mukařovského *Geneze smyslu v Máchově poezii*. Ve své práci takto nabízí interpretaci centrální figur, mezi něž řadí – pojmenování (lavírování mezi významem doslovným a přeneseným, metaforickým), konfrontaci (stylistikou, postav a sémantickou), personifikaci, synekdochický postup (který se zdá být pro Hrabala centrální), dvě linie paralelismu, výčty (jež by byly možné podřadit synekdoše) a segmentaci. V dalších dvou kapitolách (střídání slovesných časů a nadužívání třech teček) autorka již převážně rekapituluje nastudované teoretické pozice. Potěšující je, že se autorka příliš nezatěžuje dalekosáhlým představením metody, nýbrž že se po dílčím náčrtu přesouvá rovnou k interpretaci prózy, která je nejenom kvalitativním, nýbrž také kvantitativním těžištěm práce.

Autorčina schopnost nalézat za na první pohled tekutou Hrabalovou promluvou určité pravidelnosti, strategické postupy, je výborná. Teorie ani interpretační nástroje neslouží coby alibi teoretické práce, nýbrž jich autorka využívá funkčně a tvůrčím způsobem. Její analýza je nejenom čtivá, ale lze ji sledovat jako poučený a poučný vhled do poetiky Hrabalova psaní. Příkladů, kterých uvádí je bezpočet, navíc ji přivádějí k závěrům, že Hrabalova tvorba (a to i v její mikroúrovni) je multifokální, neboť v jedné narativní jednotce lze nalézat více poetických strategií. Autorčinu schopnost interpretovat literární text považuji za výbornou, zároveň také ukazuje cestu, kterou se mohou ubírat další literárně zacílené bakalářské práce. Další – patrně také obtížně řešitelnou otázkou – bude výběr tvůrčích postupů, proč autorka považuje za klíčové právě ty, které zvolila?

Třebaže autorka provádí detailní analýzu zvolených literárních postupů, nedospívá k určitému významovému sjednocení, či jinak řečeno, nenachází klíč k tomu, jaké mají jednotlivé postupy vztah k sobě navzájem, jestli jsou nějaké centrální, jiné podružné, jakou formu sdělení nám tedy Hrabalovo dílo předkládá atp. Je však třeba uznat, že takové otázky jsou jednak obtížné, jednak není zrovna jasné, jestli na ně lze uspokojivě odpovědět. Možná by stálo vzít v úvahu, nakolik by bylo možné pasovat synekdochický postup jako jistou techniku zrcadlení do role klíčové metafory. Tímto poukazem však již mířím k případné další reflexi Hrabalova díla, které, ač se to na první pohled možná nezdá, je obtížně interpretovatelné.

Jak již jsem několikrát naznačil, překládanou práci hodnotím pro její výrazný a vyhraněný interpretativní charakter jako velice zdařilou, proto ji také navrhuji hodnotit známkou výborně.

Jakub Češka

4.9. 2013 Poděbrady